MEDIDA PROVISORIA N2 962, DE 6 DE MAIO DE 2020

Abre crédito extraordindrio, em favor dos
Ministérios da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e
Comunicag¢des e das Relagdes Exteriores, no valor
de RS 418.800.000,00, para os fins que especifica.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuicdo que lhe confere o art. 62, combinado
com o art. 167, § 32, da Constituicdo, adota a seguinte Medida Provisdria, com forga de lei:

Art. 12 Fica aberto crédito extraordindrio, em favor dos Ministérios da Ciéncia,
Tecnologia, InovacBes e Comunicacdes e das Relacdes Exteriores, no valor de RS 418.800.000,00
(quatrocentos e dezoito milhdes e oitocentos mil reais), para atender a programacdo constante do
Anexo.

Art. 22 Esta Medida Provisdria entra em vigor na data de sua publicacao.

Brasilia, 6 de maio de 2020; 1999 da Independéncia e 1322 da Republica.

MP-CREDITO EXTRAORDINARIO MCTIC E MRE R$ 418.800.000,00 (EM 175 ME)



ORGAO: 24000 - Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovages e Comunicagdes
UNIDADE: 24101 - Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e Comunicagdes - Administragdo Direta

ANEXO
P ROGRAMA DE TRABALHO (APLICACAO)

Crédito Extraordinario

Recurso de Todas as Fontes RS 1,00

G M F
FUNCIONAL PROGRAMATICA PROGRAMA/ACAQ/LOCALIZADOR/PRODUTO N E 0] LlJ T VALOR
D D E
2205 Conecta Brasil 6.300.00C
ATIVIDADES
19572 220521C0 Enfrentamentoda Emergéncia de Salde Piblica de Importancia Internacional 6.300.000
Decorrente do Coronavirus
19572 2205 21C06500 Enfrentamento da Emergéncia de Salude Publica de Importancia Internacional 6.300.000
Decorrente do Coronavirus - Nacional (Crédito Extraordinario)
3 2 90 0 329 6.300.000
2208 Tecnologias Aplicadas, Inovagdo e Desenvolvimento Sustentavel 120.000.00C
ATIVIDADES
19572 220821C0 Enfrentamentoda Emergéncia de Sadde Piblica de Importancia Internacional 120.000.000
Decorrente do Coronavirus
19572 2208 21C06500 Enfrentamento da Emergéncia de Saude Publica de Importancia Internacional 120.000.000
Decorrente do Coronavirus - Nacional (Crédito Extraordinario)
3 2 90 0 329 117.000.000
4 2 90 0 329 3.000.000
TOTAL - FISCAL 126.300.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 126.300.000
ORGAO: 24000 - Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovacdes e Comunicagdes
UNIDADE: 24901 - Fundo Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnoldgico
ANEXO Crédito Extraordinario
P ROGRAMADE TRABALHO (APLICAGAQ) Recurso de Todas as Fontes RS 1,00
G M F
FUNCIONAL PROGRAMATICA PROGRAMA/ACAO/LOCALIZADOR/PRODUTO N E ] LlJ T VALOR
D D E
2208 Tecnologias Aplicadas, Inovag¢do e Desenvolvimento Sustentavel 226.500.00C
ATIVIDADES
19572 220821C0 Enfrentamento da Emergéncia de Salide Publica de Importancia Internacional 226.500.000
Decorrente do Coronavirus
19572 2208 21C06500 Enfrentamento da Emergéncia de Salude Publica de Importancia Internacional 226.500.000
Decorrente do Coronavirus - Nacional (Crédito Extraordinario)
3 2 50 0 329 14.237.500
3 2 60 0 329 150.000.000
3 2 90 0 329 9.560.000
4 2 50 0 329 32.702.500




| F | 4 | 2 | 90 | 0 | 329 20.000.000
TOTAL - FISCAL 226.500.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 226.500.000

ORGAO: 35000 - Ministério das RelagBes Exteriores

UNIDADE: 35101 - Ministério das Relagbes Exteriores - Administragdo Direta

ANEXO

P ROGRAMA DE TRABALHO (APLICACAO)

Crédito Extraordinario
Recurso de Todas as Fontes RS 1,00

G M F
FUNCIONAL PROGRAMATICA PROGRAMA/AGCAO/LOCALIZADOR/PRODUTO N ] T VALOR
D D E
2216 Politica Externa 66.000.000
ATIVIDADES
07211 221621C0 Enfrentamentoda Emergéncia de Sadde Publica de Importancia Internacional 66.000.000
Decorrente do Coronavlrus
07211 2216 21C06501 Enfrentamento da Emergéncia de Saude Publica de Importancia Internacional 66.000.000
Decorrente do Coronavirus - No Exterior (Crédito Extraordinario)
3 80 329 16.000.000
3 90 329 50.000.000
TOTAL - FISCAL 66.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 66.000.000




EM n® 00175/2020 ME

Brasilia, 5 de Maio de 2020

Senhor Presidente da Republica,

1. Proponho a edicdo de Medida Provisoria que abre crédito extraordinirio, no valor de
R$ 418.800.000,00 (quatrocentos e dezoito milhdes e oitocentos mil reais), em favor dos Ministérios
da Ciéncia, Tecnologia, Inova¢des e Comunicacdes, ¢ das Relagdes Exteriores, conforme Quadro
anexo a esta Exposicdo de Motivos.

2. A medida visa ao enfrentamento da situacdo de emergéncia decorrente do Coronavirus
(Covid-19), e possibilitard no:

a) Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inova¢des e Comunicagdes - MCTIC:

- na Administracdo Direta, a instalacio de até mil pontos de “internet” banda larga em
hospitais, unidades de satide ou outros lugares a serem indicados pelo Ministério da Satde, no ambito
do programa Governo Eletronico - Servico de Atendimento ao Cidadao - GESAC; os ensaios clinicos
de farmacos e a estruturacdo de laboratorio de nivel de biosseguranca superior pela Organizacdo
Social Centro Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais - CNPEM, que possui contrato de gestao
com o MCTIC; e miciativas de pesquisa ¢ desenvolvimento nas areas de biotecnologia e satde,
envolvendo a compra de insumos e equipamentos, € a implementacdo de bolsas; e

- no Fundo Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnologico - FNDCT, o apoio a
até vinte e cinco projetos voltados ao desenvolvimento de solugdes movadoras ou de baixo custo para
respiradores mecanicos (ventilagdo forcada), a ampliagdo da capacidade produtiva e de
processamento e desenvolvimento de melhorias nos testes moleculares e rapidos para a detec¢ao do
SARS-CoV-2 e outros virus respiratorios, no Instituto de Tecnologia em Imunobiologicos -
BioManguinhos, da Fundacdo Oswaldo Cruz; a ampliacdo da capacidade de processamento de
amostras na rede publica, com a implantacdo de sete Unidades de Apoio a Rede de Vigilancia
Epidemiologica; e aaté cinquenta projetos de empresas, inclusive “startups”, para o desenvolvimento
de solugcdes mnovadoras ou de baixo custo para “kits” de diagndsticos.

b) Ministério das Relagdes Exteriores, na Administracdo Direta, a prestagdo
de servicos de apoio a brasileiros retidos no exterior, em razdo de cancelamento de voos para o Brasil
e fechamento de fronteiras, bem como o atendimento de despesas com a cooperacao humanitaria, de
forma a atender demandas de paises de menor desenvolvimento relativo que dispdem de sistemas de
saude publica deficiente.

3. Assim, a urgéncia decorre da necessidade de viabilizar prontamente o retorno ao pais dos
cidadios brasileiros retidos no exterior em fungdo de cancelamento de voos e do fechamento de
fronteiras, assim como as agdes de assisténcia humanitaria internacional; e o rapido desenvolvimento



de solugdes movadoras e de baixo custo para “kits” de diagnosticos, novos projetos de respiradores
mecanicos, e pesquisa e desenvolvimento de vacinas, como resposta tempestiva do Poder Piblico a
pandemia.

4. A relevancia, por sua vez, deve-se a situacdo de pandemia que representa alto risco a
saude publica, dado o elevado potencial de contdgio e o risco de morte, haja vista a experiéncia dos
paises onde a disseminagcdo atingiu estdgio mais avancado.

5. Ja a mprevisibilidade decorre da impossibilidade de antever, para o presente exercicio
financeiro, a necessidade dos recursos para o enfrentamento da atual situagdo emergencial, ja que o
novo Coronavirus foi descoberto ao final de 2019, na China, e o primeiro caso registrado, no Brasil,
ocorreu ao fim de fevereiro de 2020. Dessa forma, ndo havia condigdes de se determinar o
aparecimento, a gravidade do surto e a situacdo de alastramento da doenga pelo mundo, além dos

custos necessarios para a implementagao das medidas de protecao frente aos impactos econdmicos
derivados da Covid-19.

6. Por fim, importa frisar que os recursos serdo totalmente utilizados para atender a presente
situacdo de emergéncia decorrente do Coronavirus.

7. Destaque-se que a proposicdo estd em conformidade com o disposto no art. 62,
combinado com o § 3° do art. 167, da Constitui¢ao.

8. Nessas condi¢des, tendo em vista a imprevisibilidade, relevancia e a urgéncia da matéria,
submeto a sua consideragdo, em anexo, proposta de Medida Provisoria, que visa efetivar a abertura
do referido crédito extraordinario.

Respeitosamente,

Assinado eletronicamente por: Paulo Roberto Nunes Guedes



QUADRO ANEXO A EXPOSICAO DE MOTIVOS DO MINISTERIO DA ECONOMIA N2 175, DE 5/ 5 /2020.

RS 1,00
e . Origem dos
Discriminagao Aplicagao ReCUrsos
Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovagoes e
Comunicagdes 352.800.000 0
Ministério da Ciéncia, Tecnologia, Inovagdes e
Comunicagdes - Administragdo Direta 126.300.000 0
Fundo Nacional de Desenvolvimento Cientifico e
Tecnoldgico 226.500.000 0
Ministério das RelagGes Exteriores 66.000.000 0
Ministério das RelagBes Exteriores - Administracdo Direta 66.000.000 0
Superavit financeiro apurado no balango patrimonial da
Unido do exercicio de 2019, relativo a Recursos de
Concessoes e Permissdes 0| 418.800.000
Total 418.800.000 | 418.800.000




MENSAGEM N2 252

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 62 da Constituicdo, submeto a elevada delibera¢do de Vossas
Exceléncias o texto da Medida Provisdéria n? 962, de 6 de maio de 2020 que “Abre crédito
extraordinario, em favor dos Ministérios da Ciéncia, Tecnologia, Inovacdes e Comunicacdes e
das Relagdes Exteriores, no valor de RS 418.800.000,00, para os fins que especifica”.

Brasilia, 6 de maio de 2020.



10080.100565/2020-59

OFICIO N2 234/2020/SG/PR
Brasilia, 6 de maio de 2020.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador Sérgio Petecdo

Primeiro Secretario

Senado Federal Bloco 2 — 22 Pavimento
70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Medida Provisoria.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem na qual o Senhor Presidente da Republica
submete a deliberacdao do Congresso Nacional o texto da Medida Proviséria n? 962, de 6 de maio
de 2020, que "Abre crédito extraordinario, em favor dos Ministérios da Ciéncia, Tecnologia,
Inovagdes e Comunicagdes e das RelagBes Exteriores, no valor de RS 418.800.000,00, para os fins
gue especifica".

Atenciosamente,

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral
da Presidéncia da Republica

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 10080.100565/2020-59
Palacio do Planalto- 42 andar - Sala:402 - Telefone: 61-3411-1447
CEP 70150-900 Brasilia/DF- http://www.planalto.gov.br



